ctione Cicsaraugusta! linirentur, aliisqtie orna-

menlis cingerentur: «Cum qtianta gloriaet honore,

tripudio etapplausu regium regni Romm de manu
nostra in monaslerio Beati-Pancratii susceperis

diadema ^, postquam per venerabilem fratrem no-

strum P.Portuensem episcopum iii regem feclmus

te inuiigi, tua sublimilas non ignorat. Ut dllectio-

nis autem affectum, qiiem ad tiiani liabemus per-

sonam, pcr exhibitionem operis evidenlius mon-
straremus, regalia insignia universa, mantum vi-

deltcetetcolobium, sceptrum et iiomum, coronam

etmitram ad opustuum non minus pretiosa quam
speciosa fecimus praij^arari, et ea liberaliler tibi

donavimus in signum gratlee specialis. Tu vcro,

tanquam devotus princeps, et Catholicus rex, super

allare beati Petri Apostolorum principis regnum

tuum nobis, et per nos Apostolicae Sedi cum multo

devotionis aflectu per Privilegii paginam obtolisti,

illud ei constiluens in perpeluum censuale, flrmiter

promittendo, quod juramentum fidelitatis et obe-

dienlitE in coronatione tua nobis exhibitum invio-

labiliter observabis, et ad illud exhibenduni et

observandum successores tuos obligari volebas.

Nos igitur gratiam tibi a nobis exbibitam ad suc-

cessores tuos derivari volentes, pra;sentium aucto-

rilate concedimus, ut cum ipsi decreverint coro-

nari, coronam a Sede Apostolica requirentes, de

speciali mandato per Tarraconensem archlepisco-

pum apud Cffisaraugustam solemniter coronentur,

prffistita super |ira.'diclis cautlone itlonea. Et quo-

niani jure civili statutum cst, ut mulleres marito-

rum bonoribus decorenlur, prKsentium aiictoritate

concedimus, ut jier manus ejusdein arcliiepiscopi

eas liceat coionarl. Nulli ergo oninino hominum

liceat hanc paginam nostra; concessionis infrln-

gere, vel ei ausu temerario conlraire; si quis au-

' E|). V. — - E|i. -xcii. — ^ Ep. cii. — '' Ep. cil. — •' E|i. cl.

Exlal eliaui iii ("itsl. Iniioc.
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tcm, etc. B Aclscri(ita liiiic Di|iloni;ili dios in Gostis

Innocenlii non rciieriliir, in l{ejj;esto\eroita appo-

riita est : « Dat. Ferent. XV kal. Jul.«

35. licsponsa Pontificis ad Uispanicti pnesnles.

— Indiienila adversusalterius partis Ilispaniaruni,

niniiruMiLusitani;eregeni severitas fiiit Iiniocenlio,

conculcata enini a;()uitate princeiis nionasteriuiu

de Luilian Columliriensis dioeccsis, pulsis ejectis-

([Ue iiionacliis, fiiiaj ac monialibus tradiderat, (|uo

acceplo Poiitifex (ad (|uein de eoileni rege nuilt;e

liujusiiiodi(|uerekusa;|iissinie (lelat;e) munasteriuiii

at()ue oniuia alia ad illud pertiiientia restilui jussit,

Zamorensi(iue eiiiscopo aliisi)ue iiijunxil, ut si

A|)ostolica imiieria respueret, Ecclesiasticis cen-

suris reluctauteui compellerent. H;ec omnia fusius

in lilteris ab Innocentiu lioc anno ad e|)iscopuni,

ca,'teros(]ue datis'. Nec vero oniitlenda Innocentii

Hispanis resjionsa e Petri catliedra data; consultus

in priinis a Bracliarensi episcopo de tribus (]ua3

ambigeret : (irimuin, utruin iu singulis Aiiostolo-

rum perviyiliis jejunium servaiulum, cum id coin-

pluribus (ilaceret, ut solemnis is cultus se\ tantuni

tribueretur : deinde an etiam in sacro Cliristi Do-

inini adveutu ad servanda jejunia obstricti sinuis,

cuiii de ea re aliud alii sentiant : |iostremo si festus

dies alicujus sancli, cujus i^ervigilio jejunatur, iii

secund;iin feri;un incidat, in [)r;Gcedens sabbatum

jejuninm rcjiciendum sit : proiiositis Lisce aliis-

(lue quffistioiiibus Fontifex sigillatim rejiondit^

Innocentius, elc.

«Nos tibi su[ier boctaliter resiiondemus, (juod

ai)ud nos oinnium A|iostuloruni vigiliEein observa-

tione jejunii celebrantur, praeter vigiliassanctorum

Pbilip[ii et Jacobi, et beali Joannis Evaiigelistie,

()Uoni;iiii illorum festivitas infra solemnitalem

Paschalem, istius autein infra Natalem Domini ce-

lebratur. Jejimiuni etiam apud nos Adventu Du-

inini agitiir, el sanctoruin vigilias, (luoruin fesli-

vitates oportet secuuda feria celebrari, jejunainus

in sabbato [iraecedenti. Prieterea poslulasti Aposto-

licum res[ionsuin habere de illis, (jui in Quadra-

gesiina, vel etiam aliis jejuniis solemnibus inlir-

niantur, et petunt sibi esum carnium indulgeri.

Quoruin (luidam promittunt eleeinosynam se fa-

cturos, (luidain vero [iropter necessitatem infirini-

tatis urgentis Iioc a te sibi ([uasi ex debito concedi

re(iuirunt : supertiuo tibi duximus res()ondeuduni,

quod cum non subjaceat legi necessitas, deside-

rium, infinnorum cum urgens necessitas exigit,

su])porlare potes et debes, ut inajus in eis pericu-

luin evitetur. Datuin Roinaj apud Sanctum-Pe-

truin XI kal. Marlii, Pontiflcatus uostri anno oc-

tavo». nimirum exeunte. Pra;terea eidem episcopo

rescri[)sit' ne virgarum pcEnam, quie patrio niore

de iis, qui alteri injuriam intulissent, sumi con-

sueverat, clericis irrogaret : consultus etiam de

canonicis regulanbus, (]ui non soluin in causis

Ecclesiasticis verum iu aliis [iro altero [)0stulare

aude baiil, arceri ab eo inunere jiissit.

3G. Quoniam vero non ingrata esse existimo

sa(iientissinii Pdntilicis lectori resiionsa, non abs

re erit [iroxinias littcras liuc allerre, (juibus pro-

]Jositis ab Auriensi ei)isco[)0 egregie fecitsatis'.

« Imioceiitiiis, etc.

« Quiesivisti per Sedem A[)OstoIicam edoceri,

ut cum e()iscopi ad consecrationes episcoporum ab

arcbie[iisco|io suo, vel eliam alio evocentur, el i[)si

nielro[)oIitano eleclum oITerant consecraiidum,

dicentes : Reverende [later, postulat saiict;i mater

Ecclesia luinc electum in episcopum conseciari,

et interrogante arcbiepiscopo, si sciant illum esse

dignuin, respondeant, (]uod illum sciunt et cre-

dunt pariler esse dignuin, et te iu resiionsione

bujusiiiodi, ne ofTenderes honiinein, Deum existi-

nies offendisse quan(Io(]ue contra conscienliam re-

S()Oiidendo, cuiii electi conversalioaut minus bene
tibi cognita, aut penitus sit ignola; qualiter in

hujusmodi interrogationibus salva conscientia va-

le;is respondere; ad quod fraternitati tute taliter

duximus respondendum. Quod cuni nos ali(]uem

in diaconum, vel presbyterum promovemus, [irior

diaconorum
, qui nobis assistit, dicit : Postulat

sancta inater Ecclesia Catbolica liunc subdiaconum,
vel diaconum, ad onus diaconatus, vel presbyte-

ratus assumi; et nobis interrogantibus, si euni

cognoverit esse dignum idein respondel, quod
quantum bumana fragilitas iiosse sinit, et scit et

testificatur illum ad hujusinodi onus esse dignum.
Unde in tali res])onsione ali(]uem peccare non cre-

dimus, dummodo contra conscientiam noii loqua-

tur, quianon simpliciter se scire illum asserit esse

dignuin, sed in quantum bumana fiagilitas nosse

sinit, cuin illum, queni indignuin esse non novit,

dignum debeat aistimare. Dat. Ronuc a]iud S. Pe-

truinid.Mart. anno ix». Hactenus Innocentius qui

Toletauo archie[)isco[)0 prKce[iit% presbyterum se

indignum existimanlem, (]ui canonem niissa) reci-

taret, ejusloco per simpiicitatem psalmum J/«em-e
subjecerat, absolveret; atque h;EC de His])anicis;

jain ad Sardiniaj res oratlonem traducainus.

Quamvis Sardinia ad jus Ecclesiaj Romaute spe-

ctaret, ut saepe diximus, extorserat Pisanus archi-

episcopus sibi Ecclesiieque sua;a Massa; inarchione

Calaritano judice fidei jusjurandum
,
quod soli

Apostolicte Sedi prajstandum erat ; cuiiuiue fre-

quenter Innocentius institisset, (Ucedictum niar-

cbionem sacramenti religioiie liberaret, nec ille

niorem gereret, boc ipso anno impcria minacibus
litleris exequi jussit^ vel ut saltem intra niensem
vel ipse, vel alius procuratoris jure ac nomine ab

ipso missus Apostolica; Sedi se sisteret. Pr;eterea

Florentiuo episco[)o iiijuiixit*, priinum ut Pisa-

num populum instrumenta quaBdam publicaju-

ribus Ecclesi;e Ruinaiue de Sardiniai insula) su-

' E|). CLXXJ. — - Ep. 111. UjbeUir c. Consilium uostrum de ob-

=crv.]ejun. — > Ep. iv.

1 K.hJ. I.

Ep. XX.

X. li|i. .\xxni. — - \l\). cci. Ep.
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prenio dominio contraria discerperc compcllat,

deinde' Galliirensem doniinam cogat ad viri Pon-

tificis consobrini consortium tliorumque conju-

galem redire.

37. Vejietos, Spoletinos , aliosqiie populos

arguit hinocentius. — Verum res alias orationem

nostram ad se rapiunl, atque lia^c de Italicis affert

Gestorum Innocenlii scriptor : a Uefuncto apud

Constantinopolim Henrico Dandulo Venetorum

duce, Petrus lyrannus (Petrus Zianns) apud Vene-

tias est promolus in ducem : tjui abbatem Sancti-

Felicis de Venetiis eligi fecit in archiepiscopum

Jaderlinum, et auctoritate patriarchse Gradensis

confirmari et consecrari, mittens solemnes nun-

tiosad summum Pontificem pro pallioimpetrando,

quod ei altera vice fuerat denegatum : memor
autem offensffi quam in destructione Jadertc Ve-

neii commiserunt, taliter eidominus papa rescri-

psil : ApostoIic;c servitutis officium laudabiliter

exercemus, si juxta quod docet Apostolus, argui-

mus, obsecramus et increpamus in omni jiatien-

tia, et doclrina, etc. » Extant etiam ha; lilteroi in

Pontificio Regesio, ubi ad calcem additur adscripta

dies, quaj desideratur in Actis. «Dat. Ferentini non

Aug. anno nono»; scilicet Pontificatus, qui est

liic idem annus. Porro earum summa ha.'c est,

Venetos arguitdeJaderlino excidio, de quo dictum

supra, maximum inde Terraj-Sancia; locis illatum

damnum ostendit : qiiippe Cliristianum ipsi exer-

citum summo studio atque infinito sumptu col-

lectum avertissent : aNon ergo», inquit post alia

in hanc sententiam adjecla, « nostra3 duritiffl im-

putelis, sed vesiraj adscribatis otrensai, quod preces

(|uas pro pallio destinando abbati S. Felicis, quem
vos Jaderiinum appellatis electum, per |ineIatos

nobis nuntios porrexistis, non duximus admitlen-

das, quia cum ex iis, qua? per vos acta sunt contra

Jaderam, nimiscontranosscandalizalussit populus

Christianus, noluimus propter vos aliquid agere

circa Jaderam, pro quo aniplius contra nos scan-

dalizari possit Ecclesia generalis, quod utique fie-

ret, si ad petitionem vestram ei pallium largiemlo,

abscjue onini satisfactione faciau". remisisse videa-

niur offensam, cum juxta sententiam Salomonis,

in quo quis peccat, in eo sit puniendus, quamvis

hajc dilatio non iam poena sit quam cautela, per

quam et nobis et vobis uitendimus providere».

Hffic ipse, qui demum admonet, ut Deo et Ecclesiaj

faciant satis.

38. Arguit prxterea iioc anno Innocenlius"

tum Spoletinos tabelliones et judices pro arbiLrio

constiluissc, tum Ferrarienses a Romana Ecclesia,

sub cujus ditione erant, defecisse; qua de re arden-

les hujtismodi ad eos litteras dedit' :

« Innocentius, etc.

oQuantum fuerit laboratum apud bona? me-

moria) Lucium papam pra;decessorem nostrum

Verona; exislcnicm, ut civitalcm vestram a doniinio

1 E|l. CXLVil. — -' E|l. IJL^I. — > |j|l. CLXXl.X.

Ecclesiai Romana; transferret in aliam potestatem,

vestra, sicut credimus, prudentia non iguoral.

Ipse vero cognoscens hoc nec sibi, nec vobis ali-

quatenus expedire , negavit omnino quod cum
mnlta instantia petebalur, voleiis vos sub Aposto-

lica; Sedis dominio retinere, quae de se vere dicere

potest : Jugum meum suave esl, et onus meum
leve, cum fidelcs suos non opprimat sicut servos,

sed foveat ianquam filios, a (|uibus obsequia non

extorquet indebita, sed gratuila beneficia elargitur.

Vos auiem , sicut audivimus et dolemus, in con-

temptum ipsius vestras sine causa cervices alieno

dominio submisistis, ut de vobis dicere valeat cuni

propheta : Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alicni

inveterati sunt,et claudicaverunta semitis suis, etc.

»

Imperat male coepia emendent, ni faciant, justa-

rum pcEnarum terrorem infligit. Nec refractarios

Placenlinos inultos reliquit, namque episcopalem

eis sedem ademit ';Insubres per litteras ad episco-

pos datas ad bellum in eos gerendum cohortalur

:

allera vero ad Placentinos missa Epistola" ipsis

minas incutit, quas etiam ad VerccIIensem episco-

pum scribens auget' : quibus omnibusii pra?ceptis

monitisque pareniis oplimi parere statuunt. Quam-

obrem Pontifex erga Romanam Ecclesiam illis

obedientiam gratulatus, eximi Ecclesiaslicis cen-

suris jussil*. Verum Placentinis in veterem gra-

tiam receptis, Sutrinos etiam
,
qui nulla a se pote-

stale facta magisiratum regenda; civitati praefece-

rant, anathematis vinculis absolvii^ Rebus etiani

Italia; componendis summopere intentus Inno-

centius Aquileiensi patriarchffi mandat% absente

pasiore Tridentinje Eccl. curam gerai, tum Emo-
nensem, Justinianumque episcopatus conjungat '.

Firmano electo tum spiritualem et civilem jurisdi-

clionem delatam confirmat ", immunitatesque

plures ac privilegia ipsi ac successoribus elar-

gitur '.

39. Alexandrini et Aquenses inter se ab Jmio-

ccntio conciliati. — Laborandum etiam in Alex-

andriuorum, et Aquensium conciliandis dirimen-

disque controversiis Ponliflci fuit, quosdemumad

concordiam adduxit, qua;, ut se habuerint, cxipso

Pontifice cognoscemus, litieris enim suis pauca

pra?fatus *% ila ad Alcxandrinos suam oralionem

convertit ;

Innocenlius etc.

a Felicis memoriae Alexander papa prffideces-

sor noster, attendens fervorem devotionis et fldei,

quam ei Alexandrinus populus tempore gravis et

grandis necessitatis exhibuit, Apostolica! Sedis au-

cloriiate decrevit, ut quoniam Alexandrina civitas

longe major est et populosior quam Aquensis,

episcopalis sedes de illa, cujus dioccesi est conii-

gua, iransferretur ad istam. Vos itaque per hono-

rabiles nuntios lam clericos quam laicos ad no-

' Kod. 1. IX. I';|l. CLXVI. — - Up. CLXVU. — ' Kp. CLXVIII. —
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slraiii pr.Tscnliam dcstinatos snpplicilcr postnla-

slis, ut (luod iilcm pracdeccssor noster provida

delilicratioiie decrcverat, nos ejus vesligiis iiiluB-

renlcs, facercnius cxeciitioni mandari : volcntcs

autern in lanto negotio cum dehita matnrilalc pro-

cedere, prius duxiinns iiKinircndum, utruin id

absque ali(|UO gravi scandaio sorliri iiossct cCfe-

ctiim : etquoniam ex linjusinodi traiislatione iion

solum Aqucnsis civitas, scd etiam Papiensis, qiiit!

ipsiiis dcfcnsionem snscepcrat, scandalizari pluri-

mum vidcbatur, nos utriusqnc parlis procuratori-

biis in nostra i^ra^sentia constitulis, plcnam con-

ccssimus aiidienliam ; qiii cum super lioc coram

nobis cccpisscnt mulliplicitcr altcrcari, partcs no-

stras iiil(;rposniinus ad concordiam, statulum pnc-

dicti pra'dcccssoris nostri talitcr modcrantes, nt

Alcxandrinam ct Aquensem Ecclesias uniamus,

proisenti privilegio statncntcs, quatenus uinis et

idem sit pontifcx utriusquc, nnam et camdem
pontiGcalem scdem obtincns in utraquc. Neautem

unio contusionem inducat, ad discerncndum spe-

cialiter intcr eas, ita duximus salubriterdccerncn-

duin, ut ncgotia et causa; quac ad Ecclcsiam spe-

ctant A(]iiensein , episcopus agat cum consiiio

Aiiuensinm clericonim
;

quoe autem ad laicos,

cum coiisilio laicorum ; infracivitatcm Aquensem
vcl ejiis dicecesim, in loco tain ipsis laicis, qnam
eiilcin episcopo idoneo et securo. Qnx vero perti-

ncnt ad Alcxandrinam Ecclesiam cum Alexandrini

capituli gerat assensu. Habeat autem duplex sigil-

lum, ab una partc continens imaginem et litteras

Aqucnsis episcopi, ab allera vcro Alcxandrini.

Cumque idein episcopus scripserit de Aqucn. rc-

bus aut pcrsonis Aquensibus, scribat se tantum

Aquensem. Porro cum scripserit de aliis rebus,

aliisque pcrsonis, si fuerit in Alcxandrina dioccesi,

scribat se tantum Alexandrinum ; si vero fuerilin

Aquensi dioecesi, scribat se tantum Aquensem, et

e convcrso, ut ciim ejusdem sint dignitatis neutri

per alteram derogent. Chrisma vero unoannocon-

ficiat apud unam Ecclesiam, ct alio apud alteram,

simiiiter faciat dc baptismo : majores vero solem-

nitatcs a}que distribuat inter illas, ut, quas uno

anno celchravcrit apud unam, altero celcbrclapud

alteram, proprias autcm soluminodocelebretapud

illam, cujiis siint solummodo speciales. Ordinatio-

nes vcro clcricorum, qui pertinent ad Aqucnsein

Ecclesiam in Aquensi faciat civitate, vel ejus dioe-

cesi, loco tamen idoneo ct securo : apud utramque
Ecclesiam vel ejus dioecesim, saltem per anni ine-

dietatem moretiir, nisi forte nccessilas, qna? icgem

non habet, exigat intcrdum aliter facicndum.

40. « Castra vero Aquensis Eccicsia?, qu3e

lcnct episco[ius, per homines fideles et non suspe-

ctos Aquensibns faciat custodiri, et si forte, quod
absit, inter Alexandrinos et Aquenses scandaluin

oriretur, homines illorum caslrorum non juvent

Alexandrinos adversus Aquenses, nisi esset causa

episcopi speciales. Noluinus ciiim, ut propter hanc

unioncm allcra Ecclesiarum, vel eliam civitalum.

aucloritatcm vel potestatcm, jurisdictionem aut

doimnalionein lialieat supcr reliiiuam ; ne quod

ad unitatcm provisum est, in contrarium aliquando

coiivcrtatnr. Cmn autem episco|)ns ex hac lucc

migravcrit
,

prjT^dictarum Ecclesiarum canoiiici

convcniaiit apud allcram, de qua intcr sc poteruiit

coiicordarc, vel apud aliuni qiiemlibct locum, et

qucm omnis conconiitcr, aut major et sanior pars

unius, ac major ct saiiior pars alteriiis cicgerint in

episcopum, cjus clcctio per Mcdiolancnsem arclii-

episcoiium confirmctur, dummodo niliil obsistat

ci de canonicii institulis. Si vero sccundum lianc

formam convcnire ncqiiivcrint, aut eligant clecto-

res, qui cis episcopum cligautrccipiendiim ab om-
nibus sic elcclum, aut ad Scdein Apostolicam di-

rigant procuralorcs idoncos, pcr quos rccipiant in

cpiscopum, quem Rom. Pontifcx eis dnxcrit cou-

cedendum, De prinio aiitem acccssu episcopi con-

secrati ad altcrulram prffidictarum Ecclesiarum,

aut ctiam civitatuiii, hoc statuimus observandum,

ut sicut episcopi sibi successerint, ita vices altcr-

nent, quatenus cum unus post consccrationem

suam priino recejitus fiierit apud unam, rcliquus

postmodum rccipiatur primitus apud reliipiam,

invidia penitus relegala, ita duntaxat, ut in iis

quae in utraque Ecclcsia debel faccre alternatim,

incipiat ab Aquensi. Prohibemus crgo, nequis in

utraque praidictarum Ecclesiarum, de cfetcro fiat

canonicus aut persona, iie propter lioc possit ali-

qua confusio gcncrari : privilegia vero, et alia

scripta, qua> pertinent ad Aquensem Ecclesiam.in

secretario ipsiiis Ecclesire reponantur. Licetautem

utriusque partis prociiratores in nostra pra;sentia

constitiiti praiscriptam formain duxerint acceptan-

dam, qnia tamen privilegium meretur amittere,

qui concessa sibi abutitur poteslate, statuimns, ut

si forsan Aquenses contra statutum istud venirc

contempserint, iiisi ad commonitionem Romani
Pontificissua>correxerintpra;sumptionisexcessum

episcopalis scdes de Aquensi civitate, sicut prffifatus

prajdccessor nostcr dccrcvit, in Alexnndriam trans-

feratur: si vero Alcxandriiii contra idem statutuni

exccsserint nisi ad commonitioncm Romani Pon-

tificis satisfeccrint dc cxccssu, prcscriptae unionis

vinculum dissolvatur, etc. » Ad extremum additur:

« Datum Fcrentini, per manus JoannisS.Maria; in

Cosmedin diaconi cardinalis, sanctae Romana;

Ecclesia; canccllarii,XI id. Junii, Indict... Incarna-

tionisDominica;anno millcsimoducentcsimosexto,

Pontificatns vero domini Innocentii papa; III aiino

nono ». Haclenus Innocentius, in eamdeinque ra-

tionem ad Aquenscm clernni populumquescripsit'

;

tum Alexandrinis quos ad servandam erga Scdem
Apostolicam fidem hortatur S. Petri vexillum

miltit% pra;tcrea datis ad clerum illum litteris, dc

prsedicta concordia pcr ipsum inita egit ', monct-

quc ut commiini cpiscopo obtemperent.

41. Exlant etiain in hanc sententiain lilteraj,

' Lib. IX. Ep. Lxxxiv. — - Ep. scv. — ^ Ep. xcti.
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qiias Mediolanensis Ecclesia; arcliipresbyter, ac

\iceconies ad Innocentiiim scrii)sere, quas, utpote

sununam populorum erga Apostolicani Sedem ob-

servantiaiu redolentes, aliaque scitu dignissinia

complectentes, adducere minime a proposito alie-

num arbitramur.

« Sanctissimo patri et doniino Innocentio, Dei

gratia sumnio Pontifici, Mediolanensis Ecclesia)

archipresbyter, licetindiynus, et Ariprandus dictus

vicecomes ejus liumilis, ac devotus subdiaconus,

tam deYotam quam dcbitam in omnibus subjectio-

nem.

«Placuit bealitudini veslra), paler sanclissime,

nobis servulis vestris dare in mandatis, ut ad civi-

tateniAIexandriaepersonaliteraccedenteSjClerumet

populum ad |)aceni etconcordiain cum Aquensibus

faciendam, necnon ad unionem acceptandam, pru-

denter admonere, et diligenler inducere sludere-

mus. Veruni quod super iis feceriinus, et quantum
laboraverimus, jiartes ipsae et scripta nostra per

eas majestati vestrLO directa liquido declarabunt

;

quod aulem super fidelitatibus et censu exigendis

fucerimus, audiat sanctitus vestra plenissime veri-

tatem. Convocavinms siquidem potestatem, con-

sules et consiliarios Alexandna;, et ostendimus

eis, qualiter tenerentur et obligati essent ad cen-

sum et fidelitates Romaiia; Ecclesiae parandas, qua-

liter insuper iii sigiiuni bomiiiii se dederant in

manibus felicis memoriae domini AIexandri,a quo

ipsa civitas denominationem accepit. Ostendimus

etiam eis, et iierleyimus instrumentum publicum,

in quo omnia ista continebantiir, qui verbum
nostrum non minus alacriter quam devole reci-

pientes et acceptantes, cum omni festinantia praj-

ceperunt campanam pulsari, ut nuiltitudo populi

conveniret
;
qui scientes causam vocationis sme,

cucurrerunt quasi ad vocem jucundam, et vix pr;e

gaudio et exullalione sustinentes verbum sibi

proponi, clainaverunt quasi una voce,cum ingenti

Iffititia, et tnjiudio maximo ; Fiat, iiat volontas

doinini nostri ; et sic in omni pace recepimus

hominium et fidelitates potestalis, consuluui et

consiIiariorum,et universorum,iiuiadIocuiniIlum

convenerant, et inde fecimns fieri |)ublicum In-

slrumentum, deinde quosdaiu honestos viros, ciui

monitores civitatis vocantur, fecimus nuntios no-

stros,quos jiirejurando nobis adstriuxinius, utsin-

gulas oras, vicos, et plateas civilatis circuirent, et

fideliter ab universis fidelitates et censum secun-

diim Instrumenti tenorem exigerent et reciperent,

et (|uic(|uid siiper iis facerent, totum per publicam

scripturam nobis ostenderent, et consiguarent,

quai omiiia beue et solemniter facta sunt.

.i2. Privilegia collata. — Prosequimur alia

ab Innocentio gesla. Sunt aliffl ejus litteiaj tiim

ad Vicentinos scholares, quibus sacrani S. Vili

aidem Camaldulensibus patiibus ab ipsis inchoa-

tam gratulalur ; tuni ad Fridericum Siciliae

regem, quibus ketitia se exilire ail , dum illum

in Apostolica3 Sedis grcmio educatum, pa;nc

ad pnbertatis annos acceperat pervenisse, ntque

Psalmographi monito cogitatum suum in Do-

mino jactet, auxiliumque ad se regiiumque op-

time gereiuhim imploret, horlatur ; tum ad no-

bilem virum P. Coloniensem comitem justiha)

pra?feclum ', quem ad servandam Ecclesiae fidem

soliicitat ; tum ad cunctos Cistercienses abbates, in

generalibus comitiis collectos, quorum iirecibus

Pontifex plurinium sese commendal ^ Dato insu-

per Diplomate ad archipresbyterum, et canonicos

Basilica; S. Pelri, equorum numero ipse olim fue-

rat, eoruin Coustitutiones confirmat, eosdemquu
ad eas tuendas observandas(|ue cohortatus est ^.

Tum S. Spiritus in Saxia xenodochio |)ra3dium

(|iioddam adjunxit *. Quoiiiamvero in ha;c data ab

Iiinocentio Diploniata incidit oratio, addendum
videlur , ipsum hoc eodem anno perantiquum

PuUariensis conventus privilegium firmasse ^, prai-

terea Apostolicae Sedis palrocinium cum S. Iiino-

centii, et Anaslasii nioniahbus in Gandersem, tum
S. Vedasti Atrebatensis cauiobii religiosis viris spo-

|)Oiidisse *. Std quem hactenus vidimus lanocen-

tium optimi Pontificis atque pastoris in ca;leris

omiiibus partes obenntem, nunc lupos etiam a

Doniinico grege sibi commisso diligentia summa
vigilantiaqiie submoventem, Chrislique fideles in

fide orthodoxa confirniantem iutueamur. Hoc cnim

anno Florentiiios, ut Iia;relicos eviteiit, atque iii

fide permaneant admoiief, idemque Pratensibus

iiiculcat, meritasque ob haireticos pulsos ejectos-

que laudes impertitur ^
: Favenliuosque etiain

atque etiam hortatur, ut alios litcreticos pan[)eies

de Lugduno dictos'-', Patarenosque e finibus aman-
darenl, ejusdem denique argumeiiti litleras ad

S. Proculi, etS. Stephani Bononien. abbatesscribit.

Ad luec Ii. Fontis-Frigidi monachum AposlolicDc

Sedis legatum Narbonam ", iiKreUcalue infcctam

admodum et corruptaiii, Cathoiica; veritatis pra;-

cones mittere jubet ". Postremo Macloviensem

archidiacoiium, alque alios in nascentes quosdam

haereticos impellit '-; Iiaec adversus truculentos lu-

pos vigilantissimus jiastor, qui prielerea Dominici

gregis augeiidi cupidus abbatem de Lakene Sarra-

cenis illis in regioiiibus coinniorantibus, Evaiigelii

proniulgandi causa in Poloniam iniltit, ejusdem-

que regiii archiepiscopos et episcopos, jiibet ",

quibuscumque in rebus possint, auxilium illi af-

ferre ; atque de rcbus ab Innocentio hoc aniio

Gestis ista dixisse sulTcccrit.

43. S. Ubaldescai virg. obitus et S. Francisci

primordia. — Eodem aiino in caelum migrasse

traditnr '* S. Ubaldesca virgo, quae in agro Pisaiio

humili et obscuro loco nata, cum aiinum decimum

quintum ageret, Angelico monitu Pisas profecta,

et in collegium sacrarum virginum S. Joaiiuis

1 Ep. cxciii. — - Ep. cxix. — 3 Lib. viii. Ep. cixxxi. —
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cooptata, (livino sc culliii inancipavil, ubi post-

quam virtulum omnium illu?tria cxempla cxpli-

cuisset, scpluagcnaria in caslnm evolavit, maxi-

misque miraculis cffloruil; lia?c plnrilnis in cjus

Actis, qiK-c apnil illas moniales in mamiscripto

Codice continentnr. Quo etiam tcmpore S. Franci-

scus ad protlii;atos Cln-isliaiiornm morcs enien-

dandos, virtutibusque perpoliendos a Deo evoca-

tus, novam vivendi ralioncm arripuit : cnm ad

Assisinatem episcopum ductus a patrc, quo pra3-

sente illo se bonis abdicarct, exutissimul vcstibus,

sua omnia patri jnra remisit, illnd adjiciens se in

poslerum niajori fiducia dictnrum : « Pater no-

ster qui es in ca^lis ». Qu;c hoc anno contigisse

testatur Albertus abbas Stadensis, ejus temporis

scriptor '
: « Anno Doniini mccvi, B. Franciscus a

saeculi vanitatibus se converlit »
;

prajterea Marti-

nus Polonus -, Bernardus Cuido ', S. Autoninus ',

ctcum aliis recentioribus ^ Lucas Wadingus, qui

Annales Minorum exactissime conscripsit, Cum
vero natus fucrit auno salutis 1182 ut ex Stadensi

tradit Baronius % ipsum vicesimo quinlo atatis

suo) anuo vitam sanctiorem amplcxum , dicen-

dum est quidquid opineutnr alii, quos apud Wa-
dingum consulere possis, nec enim in ejnsmodi

rebus immorari diutius opcrffipretium existima-

mus (1).

44. Hoc etiam anno pridie kal. Martii solis

dcfcctionem conligisse testantur Bigordis \ Code-

fridus ' et alii % tuncque plurimi, addit Godefri-

dus, humanum caput in sole se vidisse, testati

snnt. De iuijnsmodi solisdefectionc meminit etiam

C.Tsarins '"(luam ipsis kal. Martii accidisse affirmat,

nisi forte dicatur ad proximum annum referen-

dam, cum subdat auctor Pbilippum auno sequenti

intcrfectum, quo item Parisius ha>ctradit "
: «Sol
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cclipsim jiassns est ab liorasoxta usquc ad nonam,

necnon luna codem aimo similitcr (2) ». Sed pa-

rtnn refert, quo 1i.tc anno contigerint; rursus su"

pcriori mcnse solem ingenti hominum admira-

tione defccisse affirmat Ctcsarius '
: « Anno Domini

millcsimo duccnlesimo septimo (sexto), Piiilippo

rege celcbrante ciiriam solemnom cuni priucipi-

bus, signum magnum apparuit in sole : in Ires

siquidem partes divisnsest, ila ut intervalla essent

inter partem et partem, ad instar lilii trcs flores

liabentis, quod ubi notari ccepit, multi concurre-

runt, super lanto miraculo disputantes : Herman-

nus vero lantgravius interpretatus est, quod unus

de principibus imperii eodem anno moriturus

esset, nec erat idonca cjus interpretatio. Post mul-

tam horam coierunt partes, et redintegratum est

corpus solare. Abbas Carolus Vilariensis, necnon

et monachus cjus Wigerus eidem curia2 interfne-

runt, qure dicla sunt viderunt, nobis eodem tein-

pore visa refercntes ; facta est ha;c visio III kal.

Feb. » Ha;c Caesarius, qui etiam quid hnjnsmoili

defectio portemlerit, liis verbis illnstravit : « Sol

videlur hoc loco dcsignarc Romanum imperium
;

sictit sol magnitudine ct splendore praecellit uni-

versa sidera ca>li, sic idem imperium augustius

ftilget caeteris rcgiiis muiidi. Apud Romaiium im-

perium quandoquc fuit monarchia, ut sicut stellfc

lumen liabcnt a sole, ita reges, ut regnare possent,

haberent ab imperatore. Triplex solis divisio de-

signabat schisma imperii, in tres [irincipes divisi,

qui omues nomen Romani regis sibi usurpabant,

prinuis fuit Fredcricus, qui adliuc patre vivente

fuit iu regem a principibus electus ; secundus Phi-

li|)[ius : terUus Olho fuit a Coloniensi archiepi-

scopo suisque auxiliariis substitutus : isti ambo
Aquisgrani coronali fuerunt in regem. Horum
uno occiso, et altcro deposito atque defuncto, Fre-

dericus electus, qui liodie irnperat, solus regnare

coepit, ct quasi ad suaiu [ilenitudinem sol divisus

• Ca;s. ib. c. 23.

(1) Ex Annalibus contraetis lia;e adde : Ca;terum quam piis et miris illecebris illum divina sapientia pellexerit, pellectumque con-

strinxciit, uarrat S. Bonaventura in ejus Vita : « Solitaria, inquit, loca quiErebat amica mceroribus, in quibus dum gemitibus inenarrabilibus

incessanter intenderet, post longam precum instantiam aDomino nieruit exaudiri, duni enim una dieruni sic sequestratus erraret, et pra;

nimietate fervoris totus esset absorptus in Deuni, apparuit ei Christus Jesus, velut cruci contlxus, ad cnjns conspectum liquefacta est anima
ejus, et memoria passionis Christi visceribus cordis cjus adeo inqiressa medullitns, ut ab illa liora cum Christi crucilixio veniret in mentem,
vix posspt a laerymis et gemitibus exterius contineri, sicut ipse postmodum familiariter retulit, dum appropinqnaret ad finem ». Subdit
S. auctor, ut Christus cffilestibus monitis illum sacro Christiana; pietatis propaganda; desiderio incenderit : « Die, inquit, quadam egressus

cum ad meditandum in agro deambularet juxta Ecclesiain S. Damiani, quK minabalur pia; niniia vetnstate ruinam, et in eam insligante se

spiritu causa orationis intrasset, prostratus ante iinaginem Crucilixi non modica fuit in orando spiritus consolatione repletus, cumqiie laery-

mosis oculis iutenderet in Doininicani crucem, voccin de ipsa cruce delapsam ad euni corporeis audivit auribus, ter dicentem : Francisce,

vade et repara domum meam, qua;, ut cernis, tota destruitur. Tremefactus Franciscus cum esset ia Eeclesia solus, stupet ad tani mirandie

vocis auditum, cordeque percipiens divini virtuteni cloiiiiii, meutis aUenatur excessu ; in se landem rcversus ad obediendum se parat, et

tolum se recolligit ad perliciendum niandata de niateriali Ecclesia reparanda, licet principaliter intentio vcrbi ad eain fcrretur, quam Christns

suo sanguine acquisivit, sicut eiiin Spirilus sanctus edocuit, et ipse poslmodum fratribus revelavit ». Illiixjl liiiic llalia; novnm hoc san-
ctiinoniie sidus arcano divinse providentia; consilio cum pseudcmonachi Waldenses et Pateiani diviiia ijiimiIi- niacula, ac sanctoruni

Patrum traditiones, ha;resi siniplices illaquearent. Ad quos comprimendos Innocentins Florentinos et Pralrnsi^ iu.iLiislnitus pro re Calholica

cgregie animatos incitavit, necnon Faveutinis pra>cepit, ut hiereticonim, qui Catholicos non haberent li;i'rcdcs, buna tisco addicerent.

Mansi.

(2) Solis eelipsis pridie kal. Martii contigit, non qnidem anno pricsenti, sed eo qui proxime snccessit, anno 1207 : qiiod nolat Rainerus
monachus in Coutinualione Chronici Lamberti Parvi. Nee aversus est Rigordus aliique, licet illain anno 120C adscribunt, cum novum annuin
non a Januario, sed a die xxv Martii exordiantur. Recte vero illain ab bistorico signari adstrno ex Calvisio, qui anni illius 1207, die

xxviii Fcbruarii collocat eclipsim
,

qnani Rhemis in Gallia visam asserit die illa hora l, et 10 inin. 22 antc mcridicm, erroiisquc arLiuit

bisturieos ilhis, qui vel iii pra;cedentcm 120G vel in sequentcm 1208 illam rejiciuut. Maksi.
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rediit. In quibusdani provinciis eodem die visoe dum ducem Saxoni;r, et Bertolphum ducem Thu-

sunt quinque partes : per tres parles, supradictos ringi;e (Zarinj;iffi), qui satis pro imperio ambo la-

tres reges intelhgo, per duas reliquas, Bernhar- borabant, accipio.

INNOCENTII III ANNUS 10. — CHRISTI 1207.

1. Patarenos Viterbii grassantes inseqidtur

Innocentius. — Anno Chrisli ducenlesimo seplimo

supra millesimum, indiciione decima Innocentius

Rom. Pontifex zelo Cathoiicai fldei incensus, in

exstirpandaha!relicapravitate,funditusquetoIlenda

defudavit. Grassabatur hisce temi^oribus, ac pro-

ferebat sese in nonnullis , niaxima;que Italiaj locis,

inipura Patarenorum secla, ad quam exlinyuen.

dam quid egerit, ejus Vilac Acta declarant : ipsum

anno Ponlificatus decimo post Ascensionem Doini-

nicam Viterbium profectum, ut Patarenos , (jui

eam urbeni infecerant, profligaret, ne quis juste

Romanic Ecclesia^ eam labem posset aspeigere

ipsam in sinu suo fovere iianeticos, quos in rcmo-

tissimis provinciis persequeretur , Pontificisque

adventu cognilo hffireticos advolasse. Eorum vero

domos, in quibus recepti fuerant, ad aiternum

dedecus funditus dirutas excisasque, tum clero

ac populo in Conciliuni vocatis hanc legem tu-

lisse (1) :

2. Ad eliminandam omnino de patrimonio

beati Petri ha^reticorum spurciiiam, servandam in

perpetuum legem sancimus, ul quicumque hajre-

ticus, et maxinie Patarenus fuerit inventus, pro-

tinus ca|iiatur, et iradatur saicuJari curia; punien-

dus, secundum legitimas sanctiones. Bona vero

ipsius omnia publicentur, iia ut de ipsis unam
l)ariein percipiat qui ceperit illum, alteram curia

qutc ipsum punierii, tertia vero deputetur ad con-

siructionem illius ierrae niurorum, ubi fuerit in-

terceptus. Domus autem in qua liKreticus fuerit

recepiaius fundiius destruatur, nec(|uisquam eam
rea?dificare prajsumat, sed fial sordidum recepia-

culum quod fuil latibulum perfidorum : credentes

prteterea, ac defensores, et fautores eorum (juarta

bonorum suormn parie mulctentur, qua;ad usum
reipublica; depuientur. Quod si in lioc modo pu-

niti rursus in similem fuerint culpam jirolapsi, de

locis suis penitus repellantur, nec unquam rever-

taniur ad illa, nisi de mandato summi Poniificis

digna saiisfactione pra;missa, eic. » Alias poenas

iis incuiit, ut audiri in judiciis nou possint, pu-

(1) Labbeus in sua Conciliorum Collectione anno huic assignat Concilium contra Albigcnses in piovincia Narbonensi, sed loco incerto

celebratuni. Nomen loci hujus nunc tsmdeni innotuit, ex quo P.P. BoUandiani ad dieui iv Augusti Vitam S. Dominici a Jordano cjus discipulo

Bcri|il,iiii i; Irncliris eruerunt. Ita enim Iri^js

Orihiii,- 1 i^liirMiisis cum uno legato c(iiili:i

c|iiM-ii|ii^ iiliiM|iiu illius lcrric pradatis Coiicilni

(Uidacuiii, cui S. Ilimiiiiuiis siicnis .iivi-mi.iI
;

|

Sed dc anuu, quo illml li.iliiHn" l"il. <"<''" \''<'<

trovcrsia cst. ViacLMiliiis (iiinlnii i;rllii\.i(Tiiris

cap. I, num. 15 et 16 : « Eo tempore iliiiniiius Iiiiinc(_.nlius papa duodecim abbates